
COMUNE DI CRESPIATICA
Provincia di Lodi

 
 ORIGINALE

 
Ordinanza del Sindaco

Numero Registro
Generale

Data

1 13-03-2024

 
 

OGGETTO: ALLACCIAMENTO ALLA RETE FOGNARIA DI ACQUE REFLUE
DOMESTICHE, AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 6/
2006, ART. 22

 
IL SINDACO

 
 
VISTA la nota prot. N. 9672 del 27.08.2021 con la quale SAL srl – Società Acqua Lodigiana, gestore
del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Lodi, ha comunicato che sono terminati i lavori e
consegnate le opere relative ai “LAVORI DI COLLETTAMENTO FOGNARIO IN COMUNE DI
CRESPIATICA (LO), precisamente:

-       Zona industriale posta in fregio alla S.P. ex SS N. 235 esclusa l’area di cui al PL “Conca Verde”;
-      Alcuni tratti posti in via Dante Alighieri (S.P. N. 185) altezza da Via Pascoli a Viale Industrie (
ndr: Vedi anche planimetria as-built con evidenziato in tinta gialla le zone e vie di cui sopra);

 
RAVVISATO che nella sopra citata nota SAL srl chiede l’emissione di specifico provvedimento
ordinativo che obblighi i proprietari di insediamenti civili-abitativi e produttivi delle zone interessate a
voler provvedere all’effettuazione del conferimento delle acque reflue, attraverso l’esecuzione
dell’allacciamento al collettore fognario pubblico già realizzato e predisposto per il conferimento delle
acque reflue all’impianto di depurazione centralizzato;
 
RITENUTO di accogliere tale richiesta in quanto necessaria per il risanamento ambientale delle acque di
superficie e di falda del territorio comunale nelle zone interessate e sopra richiamate;
 
VISTA la Direttiva N. 91/271/CEE del 21.05.1991, concernente il trattamento delle acque reflue urbane;
 
VISTO il D.Lgs. 11.04.2006, N. 152 e “Norme in materia ambientale” e s.m.i. ed in particolare gli artt.
107, comma 2 e 124 comma 4;
 
VISTO il Regolamento Regionale N. 6/2019 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di acque
reflue domestiche e di acque reflue urbane in attuazione della Legge Regionale 12.12.2003 N.26”;
 
RICHIAMATO l’Art. 5, commi 1 e 5 del Regolamento Regionale N. 6 del 29.03.2019: “Gli scarichi di
acque reflue domestiche e assimilate situati all’interno di agglomerati devono essere allacciati alle reti
fognarie nell’osservanza del regolamento del servizio”;

S
A
L
 
S
R
L

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
9
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
VISTO

-       il DPR 13 marzo 2013 N. 59;
-       il Regolamento Locale d’Igiene;
-       l’Art. 107 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;

 
ORDINA

 
1.    A tutti i cittadini del Comune di Crespiatica (Lo) proprietari di immobili adibiti a civile abitazione
e produttivi siti nel territorio comunale nelle seguenti zone:

-      Zona industriale posta in fregio alla S.P. ex SS n. 235 esclusa l’area di cui al PL “Conca
Verde”;
-       Via Dante Alighieri (S.P. n. 185) altezza da Via Pascoli a Viale Industrie;

 
Il tutto come precisamente individuato in tinta gialla nella planimetria as-built che fa parte integrante
della presente ordinanza , a volersi attivare entro e non oltre 120 giorni dalla data della presente al
fine presentare richiesta di allacciamento alla rete fognaria di acque reflue domestiche , ai sensi del
Regolamento Regionale n. 6 /2006 , Art. 22 , il cui modulo è rinvenibile sul sito di SAL:
www.acqualodigiana.it  o attivabile direttamente dai link:
 
Richiesta allacciamento alla pubblica fognatura:
https://www.acqualodigiana.it/wp/wp-content/uploads/2023/08/UTENTI-MODULO-allacciamento-
rete-fognaria.pdf
 
Richiesta di preventivo allacciamento alla pubblica fognatura:
https://www.acqualodigiana.it/wp/wp-content/uploads/2023/01/UTENTI%20-%20MODULO%20-
%202023%20-%20RICHIESTA%20PREVENTIVO%20ALLACCIAMENTO%20FOGNARIO.pdf

 
2.    Per quanto riguarda gli scarichi delle acque reflue industriali e di prima pioggia da avviare alla
realizzata pubblica fognatura, preliminarmente alla richiesta di allacciamento, dovrà essere inoltrata,
ai sensi del DPR 13 marzo 2013 n. 59, specifica richiesta di AUTORIZZAZIONE UNICA
AMBIENTALE (AUA). La domanda di autorizzazione unica ambientale (AUA) dovrà essere
presentata al SUAP (Sportello unico delle Attività Produttive) territorialmente competente, presso il
Comune di Crespiatica (Lo);

 
3.    L’esecuzione delle opere di cui ai punti 1) e 2) dovrà essere ultimata entro e non oltre 90 giorni
dalla data di rilascio Nulla Osta SAL (allacciamenti scarichi di tipo domestico) o di Autorizzazione
Unica Ambientale (allacciamenti di tipo industriale e di prima pioggia);

 
4.     A tutti i proprietari di cui ai punti precedenti, di provvedere, ad avvenuto ed attivato allacciamento
alla rete fognaria, per la dismissione dei sistemi di smaltimento delle acque reflue esistenti e ,
all’occorrenza, con lo svuotamento e bonifica dei pozzi neri e delle fosse biologiche non utilizzate, e
al riempimento con materiale inerte;

 
5.    A tutti i proprietari di cui ai punti precedenti di comunicare tempestivamente all’
Amministrazione Comunale di Crespiatica (Lo) e a SAL srl l’avvenuta realizzazione
dell’allacciamento alla nuova pubblica fognatura;

 
Si avverte che, trascorsi inutilmente i termini predetti, si procederà all’esecuzione d’ufficio a spese del
contravventore, dando comunicazione all’ Autorità Giudiziaria della non ottemperanza della presente
Ordinanza;
 
Gli agenti di Polizia Locale di Crespiatica (LO) e i funzionari tecnici incaricati da SAL SpA sono

S
A
L
 
S
R
L

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
9
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



incaricati di vigilare per l’esatta osservanza del presente provvedimento.
 

AVVERTE
 
Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel
termine di 60 gg. Dalla data di notifica, o in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;
 

DISPONE
 

1.     Che la presente Ordinanza venga notificata a:
-      SAL Srl – Società Acqua Lodigiana con sede in Lodi, Via dell’Artigianato n° 1/3, quale
gestore del servizio idrico integrato;

2.     Che copia della presente ordinanza venga trasmessa a:
-       Provincia di Lodi – area Tutela Ambientale;
-       Ufficio d’Ambito della Provincia di Lodi;
-       ATS (Agenzia Tutela della Salute) MI – Piazza Ospitale, 10 – Lodi;
-      Comando Polizia Locale e Autorità Sanitaria Locale con l’incarico di sorvegliare, per quanto di
competenza, l’osservanza della presente ordinanza.

Crespiatica, 13-03-2024 
 

Il Sindaco
CARLO ALBERTO FRANCESCO RIZZI

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

S
A
L
 
S
R
L

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
9
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


